СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 15 октября  2021 года № 49-139

с. Грачевка Петровского района

О проекте решения Совета депутатов Грачевского

муниципального образования «О внесении  изменений

и дополнений в Устав Грачевского муниципального образования

Петровского муниципального района

Саратовской области»

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»,  Устава Грачевского муниципального образования Петровского

муниципального района Саратовской области, Совет депутатов Грачевского

муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской

области

РЕШИЛ:

1. Принять проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав

Грачевского муниципального образования Петровского муниципального района

Саратовской области»  к рассмотрению.

2. Обнародовать проект решения «О внесении изменений и дополнений в

Устав Грачевского муниципального образования Петровского муниципального

района Саратовской области» 16 октября  2021 года.

3. Провести публичные слушания по проекту  решения «О внесении

изменений и дополнений  в Устав Грачевского муниципального образования

Петровского муниципального района Саратовской области»  18 ноября  2021

года в 10 час. 00 минут  в здании  СДК с. Грачевка, расположенного по адресу:

Саратовская область, Петровский район, с. Грачевка, ул. Мира, д 18 А.

4. Утвердить рабочую группу по подготовке и проведению публичных

слушаний в составе:

Соболев Валерий Геннадьевич –  председатель рабочей группы, глава

Грачевского муниципального образования;

Члены рабочей группы:

Синькова Ирина Викторовна – депутат Совета депутатов Грачевского

муниципального образования;

Жоголева Светлана Васильевна – депутат Совета депутатов Грачевского

муниципального образования.

Пантеев Алексей Александрович – депутат Совета депутатов Грачевского

муниципального образования.

Сбор предложений по проекту решения «О внесении изменений и

дополнений в  Устав Грачевского муниципального образования Петровского

муниципального района Саратовской области» осуществляется по адресу:

Саратовская область, Петровский район, с. Грачевка, ул. Мира, д 18 А, телефон

(884555)52648.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит

обнародованию и размещению на официальном сайте администрации

Грачевского муниципального образования Петровского муниципального района

Саратовской области.

Глава  Грачевского

муниципального образования                                                     В.Г. Соболев

Приложение

к решению Совета депутатов Грачевского МО

от 15 октября 2021 года № 49-139

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                                                                     ПРОЕКТ

Р Е Ш Е Н И Е

от  №

с. Грачевка Петровского района

О внесении изменений и дополнений

в Устав  Грачевского муниципального

образования Петровского муниципального

района Саратовской области

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации

уставов муниципальных образований», Федерального закона от 30.04.2021 N

116-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации",  Федерального закона от 11.06.2021 г. № 170-ФЗ «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с

принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации», Федерального закона от

01.07.2021 № 289-ФЗ «О внесении изменений в статью 28 Федерального закона

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Закона Саратовской области от 25.02.2021 № 23-ЗСО «О внесении

изменения в статью 1 Закона Саратовской области «О вопросах местного

значения сельских поселений Саратовской области»», Закона Саратовской

области от 29.09.2021 № 94-ЗСО «О внесении изменения в статью 1 Закона

Саратовской области «О вопросах местного значения сельских поселений

Саратовской области»», Устава Грачевского муниципального образования

Петровского муниципального района Саратовской области, Совет депутатов

Грачевского муниципального образования Петровского муниципального района

Саратовской области

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Грачевского муниципального образования Петровского

муниципального района Саратовской области, принятый решением  Совета

депутатов Грачевского муниципального образования от «7» декабря 2005 г.  №3-

6 (с изменениями от 24 августа 2006 г. № 9-33, 25 марта 2008 г. № 22-64, 7 июля

2009 г. № 7-39, 1 июня 2010 г. № 16-77, 21 октября 2011 г. № 35-115, 13 мая 2013

г. № 61-161, 23 января 2015 г. № 17-91, 6 июля 2015 года № 21-100, 18 марта

2016 года  № 30-126, 17 августа 2016 г. № 36-142, 15 мая 2017 года № 44-162, 30

октября  2017 года № 48-173, 29 мая 2018 года № 55-192, 17 октября 2018 года №

3-18, 24 сентября 2019 года № 17-53, 23 декабря 2019 года № 22-78, 10 июля 2020

года № 29-94, 15 февраля 2021 года № 39-117) следующие изменения и

дополнения:

1.1. Пункт 9 части 1 статьи 3 Устава изложить в следующей редакции:

«9) утверждение правил благоустройства территории поселения,

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом

которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения,

требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной,

инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг,

организация благоустройства территории поселения в соответствии с

указанными правилами»;

1.2. Пункт 18 части 1 статьи 3 Устава  признать утратившим силу.

1.3. Часть 1 статьи 3 Устава дополнить пунктом 22 следующего содержания:

 «22) осуществление мер по противодействию коррупции в границах

поселения;».

1.4. Часть 1 статьи 3 Устава дополнить пунктом 23 следующего содержания:

«23)  дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного

значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности

дорожного движения на них, включая создание и обеспечение

функционирования парковок (парковочных мест), осуществление

муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве

в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а

также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных

дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с

законодательством Российской Федерации.».

1.5. Часть 2 статьи 4 Устава изложить в следующей редакции:

«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля

регулируются Федеральным законом от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации.».

1.6.  В статье 12 Устава:

а)  пункт 5 части 3 признать утратившим силу;

б)  часть 5 статьи 12 Устава изложить в следующей редакции:

«5. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется

нормативными правовыми актами Совета депутатов Грачевского

муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской

области и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей

Грачевского муниципального образования Петровского муниципального района

Саратовской области о времени и месте проведения публичных слушаний,

заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в

том числе посредством его размещения на официальном сайте муниципального

образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» или в

случае, если орган местного самоуправления не имеет возможности размещать

информацию о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет», на официальном сайте Правительства Саратовской области или

муниципального образования с учетом положений Федерального закона от

09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности

государственных органов и органов местного самоуправления» (далее в

настоящей статье - официальный сайт), возможность представления жителями

Грачевского муниципального образования Петровского муниципального района

Саратовской области своих замечаний и предложений по вынесенному на

обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством

официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных

слушаниях жителей Грачевского муниципального образования Петровского

муниципального района Саратовской области, опубликование (обнародование)

результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование

принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном

сайте»;

в)  дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и

застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории,

проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим

внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам

решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид

использования земельного участка или объекта капитального строительства,

проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального

строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования

земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого

использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и

застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в

соответствии с законодательством о градостроительной деятельности».

1.7. В статье 14 Устава:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Сход граждан, предусмотренный пунктом 4.3 части 1 статьи 25.1

Федерального закона № 131-ФЗ, может созываться Советом муниципального

образования по инициативе группы жителей соответствующей части территории

населенного пункта численностью не менее 10 человек.

Сход граждан за исключением случая, предусмотренного пунктом 4.3

части 1 статьи 25.1 Федерального закона № 131-ФЗ, может созываться главой

муниципального образования самостоятельно либо по инициативе группы

жителей поселения численностью не менее десяти человек.»

б) часть 8 изложить в следующей редакции:

«8. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при

участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей

населенного пункта (либо части его территории) или поселения. В случае, если в

населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного

присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей

данного населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не

превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода

граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на

последующих этапах участия в голосовании не принимают. Граждане участвуют

в сходе граждан лично на равных основаниях. Каждый гражданин имеет один

голос. Способ голосования (открытое или тайное) определяется сходом граждан,

а в случае поэтапного проведения схода – в отношении каждого этапа схода

гражданами, принимающими участие в проведении соответствующего этапа

схода граждан.»

1.8. Абзац 8 части 1 статьи 27 Устава изложить в следующей редакции:

«- прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором

Российской Федерации;».

1.9. В статье 31 Устава:

а) абзац 9 части 1 изложить в следующей редакции:

«- прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором

Российской Федерации;»

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. При досрочном прекращении полномочий главы муниципального

образования, применения к нему по решению суда мер процессуального

принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от

должности его полномочия, временно, до избрания нового главы

муниципального образования исполняет депутат Совета депутатов.

В случае временного отсутствия главы муниципального образования (в

связи с болезнью, отпуском и по другим причинам) его полномочия по

руководству деятельности Совета депутатов временно исполняет депутат Совета

депутатов, а полномочия главы муниципального образования по руководству

деятельности местной администрации в соответствии с актом главы

муниципального образования – заместитель главы администрации.».

1.10. Часть 5 статьи 42 Устава изложить в следующей редакции:

«5. Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о

внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования

подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их

государственной регистрации и вступают в силу после их официального

опубликования (обнародования). Глава муниципального образования обязан

опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав муниципального

образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений

в устав муниципального образования в течение семи дней со дня поступления из

территориального органа уполномоченного федерального органа

исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных

образований уведомления о включении сведений об уставе муниципального

образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав

муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных

образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи

4 Федерального закона от 21 июля 2005 года N 97-ФЗ "О государственной

регистрации уставов муниципальных образований.»

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской

области.

       3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального

обнародования (опубликования) после его государственной регистрации, за

исключением пункта 1.2., 1.4. части 1 настоящего решения, которые вступают в

силу не ранее 1 января 2022 года.

Глава Грачевского

муниципального образования                                                           В.Г. Соболев

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_54529/38084feafe8d34540f553e5a06ae34f42f41a6f3/#dst20
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_54529/38084feafe8d34540f553e5a06ae34f42f41a6f3/#dst20